208 esse; nam prudentiam sensusque omnis non alias quam illa  
 parte corporis contineri. cetera enim membra ancillari et  
 subservire capiti, cibos et alia subministrare, vectare etiam  
 sublime positum ut dominum atque rectorem providentia-  
 que eius a periculis vindicari. sed machinamenta, quibus ad 5  
 sentiendas et diiudicandas qualitates sensus instructi sunt,  
 ibidem erga regiam capitis constituta esse in conspectu  
 209 rationis, ut intellegendi ac persentiscendi veritas adiuvetur.  
 XIV Sensus vero ipsi ad ea, quae sunt sensibilia, apte composita  
 natura intellegentiam cognatam tenent. ac primo oculo- 10  
 rum acies gemellas perlucidas et quadam luce visionis illu-  
 stres noscendi luminis officium tenere. auditionem vero  
 aerae naturae participem aeris nuntiis percipere sonores.  
 iam gustatus solutiores esse sensus ideoque umidioribus et  
 aquosis potius commodatos. tactum etiam terrenum atque 15  
 corporeum solidiora, quaeque contingi offendique possunt,  
 sentire. eorum etiam, quae corrupta mutantur, separata intel-  
 legentia est. in media namque regione oris nares natura  
 constituit, quarum bifori via odor cum spiritu com meat.  
 conversiones autem mutationesque odoratus causas dare 20  
 easque de corruptis vel adustis vel mitescentibus aut made-

p. 104, 11 cf. Plat., *Tim.* 45bc; p. 104, 12 sqq. cf. *ibid.*, 67b;  
 p. 104, 19 cf. *ibid.*, 66d–67a

1 namque AR Rom. alias : alia Colv. 4 positum ut H Oud.  
 Tho. Beau. : possit ut cett. codd. (possit in M, possuit ex emend.  
 V<sup>2</sup>) 6 et diiudicandas : diiudicandasque AR Rom. 8 persenti-  
 endi AR Rom. 11 perlucidas et B<sup>2</sup> Gold., Wien. Sitz. Ber.  
 1871, 172 Tho. Beau. : perlucidas esse B cett. codd., perlucidas  
 esse, eas Rom. 19 bifori via BMVA : bifordia FNPLU, sym-  
 phonia R Rom. 20 odoratus B<sup>2</sup>V<sup>2</sup>ARU : odoratis BMVF, odo-  
 ratas NP, odoratustas L 21 mitescentibus : muculentibus con.  
 Colv. (*unde Flor.*), madescentibus Rom., illiquescentibus con. Roh-  
 de, J LZ 1876, 781

210 factis sentiri, cum quidem ea, quae <fe>runtur vapore vel  
 fumo exhalantur, odorum viis iudicium sensusque succe-  
 dunt; nam res[istent] integrae et aer purus numquam eius-  
 modi auris inficiunt eos.  
 211 Sensus quidem ipsi communes nobis sunt cum ceteris ani- 5  
 mantibus. at enim hominis sollertia eiusmodi divino benefi-  
 cio instructor auctiorque, quod auditus illi est visusque prae-  
 stantior. oculis namque metitus est caelum siderumque cir-  
 cuitus et astrorum obitus atque ortus eorumque cum signifi- 10  
 catibus spatia comprehendit, ex quo pulcherrimus et uberrimus  
 fons ille philosophiae profluxit. auditu vero quid homi-  
 ni magnificentius potuit evenire, per quem prudentiam sapientiamque  
 condisceret numerosque orationis metiretur ac  
 modos faceret fieretque ipse totus modulatus ac musicus? 15  
 lingua et dentium vallum et ipsius osculi venustas accessit.  
 212 quod quidem aliis animantibus ad explendam victus necessi-  
 tatem inferendasque ventri copias comparatum est, sed ho-  
 minis promptuarium potius rectae rationis et suavissimae